de bens ou materiais permanentes.
5.3. O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de
reais) no exercício de 2026, sendo alocados no orçamento da seguinte forma: Grupo de
Natureza de Despesa 3 – Outras Despesas Correntes: R$ 28.500.000,00 (vinte e oito milhões
quinhentos mil reais) e Grupo de Natureza de Despesa 4 – Investimento: R$ 1.500.000,00 (um
milhão quinhentos mil reais) podendo ser majorados em caso de ampliação de disponibilidade
orçamentária.
5.4. Os projetos deverão ter orçamento entre R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).
5.5. Nos casos das parcerias com vigência plurianual ou firmadas em exercício financeiro
seguinte ao da seleção, a previsão dos créditos necessários para garantir a execução das
parcerias será indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes.